

第5期決算報告

貸借対照表
(令和7年6月30日現在)

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	28,592,623	9,080,205	19,512,418
立替金	0	20,658	△ 20,658
前払費用	0	38,912	△ 38,912
未収入金	0	90,000	△ 90,000
流動資産合計	28,592,623	9,229,775	19,362,848
2 固定資産			
工具器具備品	34,249	146,732	△ 112,483
ソフトウェア	1,288,834	577,500	711,334
固定資産合計	1,323,083	724,232	598,851
資産合計	29,915,706	9,954,007	19,961,699
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	0	0	0
未払費用	793,908	696,667	97,241
前受金	16,370,000	150,000	16,220,000
預り金	4,260	47,808	△ 43,548
流動負債合計	17,168,168	894,475	16,273,693
負債合計	17,168,168	894,475	16,273,693
III 正味財産の部			
1.指定正味財産(※1)			
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2.一般正味財産(※2)	12,747,538	9,059,532	3,688,006
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	12,747,538	9,059,532	3,688,006
負債及び正味財産合計	29,915,706	9,954,007	19,961,699

※1 指定正味財産とは、寄附者が特定の目的のために指定した財産のことで、株式会社で言うところの資本にあたる部分をいいます。

※2 一般正味財産とは、寄附者から受け入れた財産のうち特定の目的のために指定しなかった財産及び事業活動の過程で稼得した財産のことで、会社の貸借対照表上の剰余金にあたる部分をいいます。

正味財産増減計算書
(令和6年7月1日から令和7年6月30日まで)

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収入	19,096,000	18,007,000	1,089,000
② 事業収入	2,771,500	25,719,345	△ 22,947,845
経常収益計	21,867,500	43,726,345	△ 21,858,845
(2) 経常費用			
① 事業費	4,463,065	29,493,982	△ 25,030,917
外注費	0	4,841,370	△ 4,841,370
荷造運賃	0	124,590	△ 124,590
広告宣伝費	1,003,918	1,534,655	△ 530,737
交際費	0	76,480	△ 76,480
会議費	1,019,363	15,131,929	△ 14,112,566
旅費交通費	486,845	515,856	△ 29,011
通信費	227,410	20,961	206,449
消耗品費	316,721	608,521	△ 291,800
支払手数料	22,000	451,585	△ 429,585
保険料	5,200	0	5,200
租税公課	7	4	3
支払報酬料	151,682	377,011	△ 225,329
寄付金	500,000	500,000	0
業務委託費	0	2,717,382	△ 2,717,382
印刷・製本費	718,709	1,680,017	△ 961,308
雑費	11,210	913,621	△ 902,411
② 管理費	13,763,520	12,912,222	851,298
給料手当	4,000,000	1,290,000	2,710,000
法定福利厚生費	669,460	213,910	455,550
外注費	67,320	59,620	7,700
荷造運賃	0	44,583	△ 44,583
広告宣伝費	619,324	605,000	14,324
交際費	0	17,347	△ 17,347
会議費	1,918,621	1,504,803	413,818
旅費交通費	608,647	643,221	△ 34,574
通信費	315,106	379,740	△ 64,634
消耗品費	246,840	238,502	8,338
事務用品費	0	28,069	△ 28,069
水道光熱費	179,560	166,540	13,020
諸会費	0	250,000	△ 250,000
支払手数料	614,328	162,733	451,595
地代家賃	2,689,632	2,689,632	0
リース料	591,360	640,640	△ 49,280
保険料	0	12,230	△ 12,230
租税公課	179,457	91,215	88,242
支払報酬料	515,000	696,000	△ 181,000
寄付金	50,000	70,000	△ 20,000
減価償却費	281,149	326,525	△ 45,376
業務委託費	0	2,538,620	△ 2,538,620
印刷・製本費	217,706	96,792	120,914
雑費	10	146,500	△ 146,490
経常費用計	18,226,585	42,406,204	△ 24,179,619
(3) 経常外収益			
受取利息	9,601	157	9,444
雑収入	37,985	500	37,485
経常外収益計	47,586	657	46,929
(4) 経常外費用			
雑損失	495	0	495
経常外費用計	495	0	495
(5) 当期経常増減額	3,688,006	1,320,798	2,367,208
当期一般正味財産増減額	3,688,006	1,320,798	2,367,208
一般正味財産期首残高	9,059,532	7,738,734	1,320,798
一般正味財産期末残高	12,747,538	9,059,532	3,688,006
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	12,747,538	9,059,532	3,688,006

正味財産増減計算書内訳書

(令和6年7月1日から令和7年6月30日まで)

単位:円

科 目	当年度					土サミット以外の事業部門(部会)及び法人会計(管理部門)の費用の主な内容
	土サミット事業 (「こども土サミット」)	土サミット以外の 事業部門(部会)	小計	法人会計 (管理部門)	合計	
I 一般正味財産増減の部						
(1) 経常収益						
① 会費収入	0	0	0	19,096,000	19,096,000	
② 事業収入	1,115,000	1,656,500	2,771,500	0	2,771,500	第5、6回JASRA講習会参加費、登録基幹技能者講習参加費
経常収益計	1,115,000	1,656,500	2,771,500	19,096,000	21,867,500	
(2) 経常費用						
① 事業費	1,062,847	3,400,218	4,463,065		4,463,065	
外注費	0	0	0		0	
広告宣伝費	311,058	692,860	1,003,918		1,003,918	展示会出展費
会議費	134,536	884,827	1,019,363		1,019,363	JASRA講習会会場費、登録基幹技能者講習会場費等
旅費交通費	157,612	329,233	486,845		486,845	建設技術フェア等出展時交通費、第4回JASRA講習会講演者交通費等
通信費	25,029	202,381	227,410		227,410	建設技術フェア等出展宅配代等
消耗品費	242,255	74,466	316,721		316,721	登録基幹技能者講習開催ポスター送付用封筒等
水道光熱費	0	0	0		0	
支払手数料	2,750	19,250	22,000		22,000	
地代家賃	0	0	0		0	
賃借料	0	0	0		0	
リース料	0	0	0		0	
保険料	5,200	0	5,200		5,200	
租税公課	7	0	7		7	
支払報酬料	95,000	56,682	151,682		151,682	登録基幹技能者講習講師、講習会講師 謝金等
寄付金		500,000	500,000		500,000	研究助成費
減価償却費	0	0	0		0	
業務委託費	0	0	0		0	
印刷・製本費	89,400	629,309	718,709		718,709	登録基幹技能者講習ポスター・チラシ・テキスト・修了証等、講習会講演集等
雑費	0	11,210	11,210		11,210	
② 管理費	0	0	0	13,763,520	13,763,520	
給料手当	0	0	0	4,000,000	4,000,000	事務局人件費(R6.7～R7.6)
法定福利厚生費				669,460	669,460	事務局員法定福利厚生費
外注費	0	0	0	67,320	67,320	総会看板制作費等
広告宣伝費	0	0	0	619,324	619,324	積算資料公表版広告掲載料、HP管理料等
会議費	0	0	0	1,918,621	1,918,621	第4期総会・新年会開催費など
旅費交通費	0	0	0	608,647	608,647	理事交通費・出張費、事務局員都内交通費等
通信費	0	0	0	315,106	315,106	宅配便代、電話代、インターネット等
消耗品費	0	0	0	246,840	246,840	コピー機コピーカウント料金、コピー用紙代、会員証代等
事務用品費	0	0	0	0	0	
水道光熱費	0	0	0	179,560	179,560	
諸会費	0	0	0	0	0	
支払手数料	0	0	0	614,328	614,328	土ロコ商標移転関係31.7万円、会計ソフト11.6万円、振込手数料等
地代家賃	0	0	0	2,689,632	2,689,632	秋葉原事務所
リース料	0	0	0	591,360	591,360	秋葉原事務所コピー機リース代等
保険料	0	0	0	0	0	
租税公課	0	0	0	179,457	179,457	法人都民税均等割7万円、商標登録9.4万円等
支払報酬料	0	0	0	515,000	515,000	会計事務所、司法書士
寄付金	0	0	0	50,000	50,000	神田明神祈禱料
減価償却費	0	0	0	281,149	281,149	
業務委託費	0	0	0	0	0	
印刷・製本費	0	0	0	217,706	217,706	総会資料、各種ポスター・チラシ、役員名刺、会員証
雑費	0	0	0	10	10	
③ 経常費用計(①+②)	1,062,847	3,400,218	4,463,065	13,763,520	18,226,585	
(3) 経常外収益						
受取利息	49	0	49	9,552	9,601	
雑収入				37,985	37,985	第4期総会での雑誌「基礎工」販売収入等
経常外収益計	49	0	49	47,537	47,586	
(4) 経常外費用						
雑損失				495	495	名刺印刷発注後キャンセル・返金時の振込手数料
経常外費用計				495	495	
(5) 当期経常増減額	52,202	△ 1,743,718	△ 1,691,516	5,379,522	3,688,006	
当期一般正味財産増減額	52,202	△ 1,743,718	△ 1,691,516	5,379,522	3,688,006	
一般正味財産期首残高	△ 1,921,552	△ 3,817,240	△ 5,238,792	14,298,324	9,059,532	
一般正味財産期末残高	△ 1,869,350	△ 5,060,958	△ 6,930,308	19,677,846	12,747,538	
II 指定正味財産増減の部			0		0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	
III 正味財産期末残高	△ 1,869,350	△ 5,060,958	△ 6,930,308	19,677,846	12,747,538	

財産目録
(令和7年6月30日現在)

単位:円

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金		408,171
預金	GMOあおぞらネット銀行	3,701,071
	りそな銀行 秋葉原支店 2069164	23,619,064
	りそな銀行 秋葉原支店 2070170	864,317
立替金		0
前払費用		0
未収入金		0
流動資産合計		28,592,623
2 固定資産		
基本財産		0
基本財産合計		0
その他の固定資産		
工具器具備品		34,249
ソフトウェア		1,288,834
その他の固定資産合計		1,323,083
固定資産合計		1,323,083
資産合計		29,915,706
II 負債の部		
1 流動負債		
未払費用	6月分諸経費・均等割額	793,908
前受金	こども土サミット協賛金	770,000
	第6期年会費	15,600,000
預り金	雇用保険料	4,260
負債合計		17,168,168
III 正味財産		
正味財産合計		12,747,538
負債及び正味財産合計		29,915,706